44

omnes negotiacione i eme
dis uendedisq; mercib;. et
s illis mutatis ta domesticis
q; pegrinis. Alii uero mer-
catur i ponut speti p se Sz
philosoph; e a sub nauiga-
tione designat. licet merca-
tura multis modis accidat
absc; nauigac;e. Sub agri-
cultura uero quidq; iter
ra laborat intelligit. ad qua
ptinet ois agricultus et qd
quid ad nemora ac pascua
et ortos ptin; . Ad uenatio-
nem uero feraz occupatio
aucupi. autq; uolat pti-
n; et generalit ad ea ptinet
omis piscatura. et uenandi
genus in terra. mare. lumi-
bus uel aere. Itē eam ptin;
omis apparatus ciboz. sapo-
rū potu. Et generalit oia
officia pescatorz. carnificuz
coquo. cauponū. taberna-
rio. Sub medicina uero ip-
sa medendi ars. et cirurgia
contie. Sunt et appoteka
riorū. pigmatariorū turba
qui bus iunge herbistas. et
balneoz magistros. rasores
et similes. Sub theatrica ue-
ro aptant omes artes ad lu-
dos publicos et pueratos ad
diuersa spectacula ptinet

aut plebei exercitii. Sunt eni
pter nomiatae artes et uiue-
di genera alia cōplura exer-
citia et uiuēdi genera non
honestas. qbus et si plebeos
homines cōmuniū videamus
deditos. Alios tamē ingēu-
os nature homines. quibus ita
sors illoz tulit aut ita uolu-
erūt uel nača ipa inclinan-
sepe cōspicim; artes exer-
citiaq; ipa delegisse. Preli-
gunt certe nonnulli sub illa
mediocri uita agētes. secuti
huius brevē cursuz īnocen-
ter trāsigere. q; sō magnis
statibus periclitari. Ade
quia p̄imi i eis ipsiū infimis
artibus clari euaserūt qui
tandem ad altiora sepe uoca-
ti fuere. Nō enī artes ipaq;
exercitia aīmos hominum
virtutemq; penitq; īmutat
nisi fedissia sint. Elige igi-
tur aliquā ex mechāicis ar-
tib;. q; ipa oīm parēs natu-
ra ad usus hoīm p necessa-
rias instituit. q; nequaq; ip-
sa puida gubernatrix naturā
nobis donass; . si nō necel-
sarias. si nō utiles. si nō ho-
nestas iudicass; . et suos sec-
tatores beatos faceret. Sunt
enī ut nosti artes ipo mech-

nus. cui plebei homines se se
ferre solent. mihi p̄i delige-
rem. idq; sequēti p̄suasio-
agere nō erubuerūt.

Capitulū. xxiii. de arti-
bus mechanicis i genere. et
utilitate eaz. et q; sunt ar-
tes mechāice. et q; si earuz
exercitia p̄sunt. et quomō
diuersae artes sub eis cōpre-
hendūt et demū ducit
q; in dictis artib; p̄es uiri
clari euaserunt et q; medio-
tritas uite mechāice nō est
despicienda

Epudiata sūt a te
inquiūt amici ea ui-
uēdi genera q; no-
biliora atq; honoratoria i
hoc seculo uident. i quib;
sere cūctos īgeniosos et stu-
diosos ac nobiles uitos uer-
sari cōspicim;. Si iigit ocul-
tis īcognitusq; nobil causis
nullū ex supdictis eligē p-
ponis. nos qui te plurimū
diligimus. et posteritatem
ex te q; maxie poptamus
quā utiq; pderes. si ad spū
alē uitā trāsires te p̄imū
non mō rogamus. sed mōe-
m; atq; hortamur. ut saltē
artis ex sua alicuius hōestis

Qui uiuēdi mō histrīōes. bo
fones representatores. tra
gici cōnumerantur. Dicta
est enī theatra scđm. Iſi
doꝝ et Hugonē a theatro
ubi populus ad ludos cōue
niebat. Fiebat autē ludi in
theatro. ubi etiā gesta reci
tabant. In gabelꝝ eō cho
reas ducebant et saltabāt
In ginnasiis luctabāt. Nam
phitheatre certabant pedi
bus. equis uel curribꝝ. i are
nis pugiles exēcitabāt. i
cuius rīgimis et musicis in
strumētis psallebāt. et alea
ludebāt. iphanis tempōe
solēni deoꝝ laudes cāebāt
Antiq nāq ludos iter legi
timas actiōes cōnuerabant
quia tempato motu natura
lis calor nutriebat i corpe
et letitia mētis reparabatur
Vel qđ magis credēdum
est. quia necesse fuit popu
lum aliquādo ad ludū con
uenire. et uoluerūt ut s̄quit
plus detēmiata esse loca
ludēdi ne i diuersoriis pua
tisq locis cōuenticula fati
tes. pbrosa et cōtumeliosa
aliq ppetrēt. Huiusmōi ita
qđ mechāice atēs et uiuēdi
genera hōestissīe a quolibꝝ

honesto uiro ualēt exēcērī
Nam et sācta scriptā huius
mōi necessariās artes com
mendat i q̄uā in ecclesia
stico. In māu artificis omis
opa laudabitur. unus ex p
phetis ait. in porta regi ar
tificis negotiantur. Aut
si forte ceteras artes īgeni
o. p̄ditas poptas. elige tibi
liberales artes. p̄serti quā
tuor ultias quas mathema
ticals uocāt. qđ plerūq mag
no splēdore hōes eā sectā
tes illustrāt. Legisti Supli
tium Hallū astronimū p̄p
mū honoris et utilitatīs at
t. ille romanis. Qui cū bel
lo pximi esſēt contra p̄
sas. ea nocte luna ecclipsa
ta est quo signo stupefacti
romani deliberabāt bellum
non cōmittēdum. At Sup
plius Hallus astronimū
publice p̄nūctiauit nō esse
malum omen. adducēs rati
ones astronōicas q̄bus sua
sit populū bellare. qđ effec
tum est cū ingenti romano
rum uictoria. Sic et apud
athenēs cū sol pateretur
eclipsim. plurimi tie esset
mūdificis timebāt. Sed pe
rides mathēaticoꝝ p̄racōes

45

astronōicas pātriā falso tīo
re liberavit. d̄ cuius scie lau
dibꝝ atq abusu latiō infra
agēmus in tricesimo sexto
capi. Sed de mechāicis et
hūilibꝝ artibꝝ cōplures cla
ri euālīse cōpertū est. Le
gisti hispiū pictorez ita Al
lexādro suisste dilectū p̄p
fatiem et staturā ejus miri
fice depictaz. ut eū ad mag
nos pueherz honōes Quid
de histrionis arte dicemus
Legisti d̄ Roscio histrīōe
qui tā excellens in ea arte
euālit ut romani nūq meli
orem illo testarētur. Nam
tā mira corā populo opera
baē. et tā preclare ludos i
theatro celebrabat. ut īgē
tem romani populi dilectio
nez cōseq̄re. adeo ut sena
tus nobilibꝝ eū aggregaret
Adde Socratē ip̄m fontez
sapiētie. qui artē affectauit
citarisandi. i qua tā clarus
euālit ut illaz nobilē artem
sue ciuitati i cognitā supad
deret. Quid de Cito dicā
Qui adeo paupi et uili offi
cio uaccabat. ut publicang
esſet. et cū gabellas pretio
colligeret. tā fidelis tamen
eo officio se gessit. ut pp

21v.

ter eius pbitatē et fidē crea
tus a romanis cōsul fuerit i
quo milice se gessit. Quid
de Mārrōe. qui carnifex of
ficio fungebat. ppter suas
tamē uirtutes. cōsul a roma
nis creatus est. Sed quid
ista cōmemoram⁹ Legisti
apud Strabonē regie p̄ip
ti filium natum esse. quez
nullo studio trahi posse ad
artes militares ferūt uel sci
ētisicas. sed sc̄linabāt natu
ra ad artem fabrilem. uide
batq libentē fabros. et ad
eos cuz poterat declinabat
Idq Rex cōspitiēs. de sa
piētum cōsilio euz suo arbi
trio reliquit. qui tā famos⁹
In arte fabrili euālit. et tam
egregia machiarū et ferra
mētoꝝ p̄silia patri attulit
ut longe plus ei ex illa āte
qđ ex militia p̄fuerit. Non
est ḡ despiciēda uita mech
anicarū artiū et m̄pco mīus
mathēaticarū. Nā si ex elec
cōe quis mediocrē et hūilez
statū assūmit. hoc certe p
fectiōis signū est. Beat⁹ enī
p̄dicāt. qui i magnis potu
it trāsgredi. et non est trās
gressus. t̄p̄s enī sublimari
hic et i supnaciuitate merē

tur. Unde Gregorius exponet illud David nonne cum parvulus essemus. si oculis tuis caput israel factus es. Quia inquit paulus tibi fui. magis non coram me fieri meruisti. tandem enim prior probat quod apud dum existit. quanto sibi abiectionem fit. Vincenzo Cassiodorus laudata est uirorum sententia que rebus modum ponit. et nos humilius considerare dolet quod de nobis amici expectant. quia plerumque non satiat quod bonum putat. Et iterum optimum est moderata gerere quod nullus audeat accusari. Non est denique dissidendum secundatoribus humilium artium. quae eo exercitio humili et fideliter agentes. faciliter quod in maximo ad instrucionibus constituti. ut salutis sequitur posse sunt. Adde quoniam deest illis materia. et sunt artes et studia ceteros decipiendi et malignandi. Maiores ut inquit propheteta sapientes sunt ut faciat mala. bona autem facie nesciunt. Preterea alii ad alia apti natu sunt. quos forte sua natura inclinatio ad propria initiat. qui si magna temptat. deficiat necesse est

Debet ergo attendere unus quisque in se. ad quod melius natura inclinatur. Unde Ambrosius unusquisque ingenio suu nouit. ideo ad id se applicet quod sibi aptum videatur. Et Cicero ad suam eiusque naturam consilium est omni ratione admodum. Et Seneca male respondente coacta ingenia. reluctantem enim natura uirtus labor est. His et siibus amici et consanguinei persuadetur. aliquam ex predictis artibus quod sit fore eligendam. Sed pia mente timida. et ex his que paulo ante audiuit stupidalico in hec uerba prupit.

Capitulum. xxiii. de disuasiōe ī genere uite mechanice. et quomodo licet sint artes necessarie. tamē non est necessariū illarum habere exercitium. Itē in rubricella sequenti agit quare mechanica artes iuente sunt. et quis sit illarum finis et quae sic appellentur. et an sint utiles ī geniis hominum. et an artifices sunt ueri ciues. et per tales ciuitatis

Autor filii mihi magna est uis quod busdā homib[us] indicen-

Nam tuo Licerōe teste tantum tu est copiose dicētis virtus ut que quis audit. etiam si ea ipse sciat noua se audisse arbitretur. Quid enim prestatis quod posse dicēdo tenē homines. et alicet plerumque uoluntates ad ea. aut que ignoramus. aut aliter scimus. nisi certe prospecta cognitae res ipsa esset. sup qua paulo ante locuti sunt amici et attingentes tui. effecissēt profecto itima uerba sua ut tacere illi acquiesceret. Sed uerum est filii mihi quia Aristo. teste quedam falsa probabilitas sunt quibusdā ueris. Adde. quia ut sapiens ait. ubi prima uerba. ibi sapientia sc̄ē ueritatis et iustitiae. Quippe loquaris uero omnium honore. loqui tamē tu sapiente quia stultus uerba multiplicat. Et iterum qui multiplicis uerbis utitur. ledit animam suam. Unde. Brevis. sup illo uerbo uir uentosus non iustificabitur. qui multiplicata loquens iustificari nequaquam potest. quia dum quisque per uerba defluit. per dita grauitate flentii. metis ueritatisque custodia amittit. Habet enim hec omnis ueritas quia non multiplicis nec ornatis

uerbis eget. simplex est et simplicibus contenta sermo nibus. Unde Augu. satis est ut uerba congruentia non oris eligatur industria. sed pecoris sequatur ardor. Hic pulchritudo Tullius ex uerborum splendor et dicendi uestimenta suspicio quedam artificiosus apparitionis nascitur que maxime oracoi uim adimit. Et Seneca. nihil tamquam tam festa uerbo p̄paracō. apparet enim subesse nescio quid malum. Redeo iam fili mihi ad uerba amicorum. prima certe adducunt. quibus te ad plebeiam ad sedā. ad turpem uitam ducant. Malum enim ut aiunt uilissimum te artibus detur patrum. sed plerumque habentē ita regi. quod egregiis artibus aut nobili uiuēdiū imbutū filiis careret. Uaca est enim nisi filiorum mens hominum. quod prolif peritura fecunditate. potius quam uituit et uere felicitatem amato peroptat. Audi igitur fili mihi dimittas legem matris tue et primis illud Lysis ostendit cordi semper habe. quia omnia non tamquam est. nobiliora ingerunt studijs detur patre minoribus. Quoniam ergo uires itellec-

tus tui quare ut tu tuo. Se neca loquar ad aliud te natura edidit q̄ ut sis seruos cū liber existis. Tēste enīz p̄ho. Artifex artiū mechāicā spetiē quandā seruitus patiē. dū itellectu vigēs qui liber est. rebḡ itellectu m̄ioribus seruit. Ad de quia eis ip̄is ātib⁹ dolis fraudes labores et p̄ic̄lā nō desunt. Wnde apud machabeos legiē. Omēs artifices et op̄arii iiquitatis contriti sunt. Quius causaz scribit sapiēs in puerbus q̄a opus istabili facit ipius artifex. Hinc Isaias multitudo inq̄t hominū seducta p̄ spetiē op̄is opus tamē iiquitatis i manibus eorū. Sed de singulis huismōi artibus statī latius dicemus. Nec diffiteor sili mi. quia exēcītia ip̄a mechanica necessaria et utilia plurimum existant. sed an ideo eligātur cōsiderāduz Cloacaz enī atq̄ latrāruz purgādaꝝ usus. q̄ ncessariis q̄q̄ utilis sit nemo amabit. Sed an ideo a nobili iuene ac bone indolis adoleſcēte. a docto viro eligen di sint. tuipe aſmaduerte

et iudicēnt amici tuip̄ cenſores. Si ke uideſ illud apōstoli. quia q̄dam in nobis mēbra necessaria. sunt m̄i nus tamē honoracōra. Ne cessā die igiē sūt artes mechāice ad politicā ſocialē q̄ uitā ſed nō ab oībus neceſſario exercētū. Wnd̄ p̄hus ſeptio politicoꝝ ait q̄ exercēentes mechāicas artes nō pprie ſunt p̄teſ ciuitati nec ciues. lic̄ ſint artes neceſſarie. p̄cipalitē enī non dirigūt ad uirtutē que eſt finis toti⁹ politie bene ordinate. Ethoc eſt qđ pulcre ait sapiēs in ecclesiasti co. qui cū mechāicas artes nominat⁹ ait. omēs hi manibus suis ſperauerunt. et unusq̄ ſcp̄ i arte ſua sapiens eſt et ſine hiſ nō edificabitur ciuitas. Sed nō ſedebūt ſup̄ cellā iudicis et testamētum iuditii nō intelligūt. nec palam ſatiēt disciplinaz et iuditiuꝝ. ſed ſoluꝝ opacōni artis uaccabunt. Hec ille. Que uēba aptissime p̄bat mechāicas artes licet neceſſarias ciuitatib⁹. ſuos tamē ſectatores iep̄tos efficēne dū ad iudicāduꝝ et p̄ſiden-

dūn. ſed et ad alios actus politicos. et cetera oīa que ſigenii. cōſilii aut discipline ſunt. Sed de hoc latius ſup̄ tetigim⁹ i quinto capitulo huīq̄ libri. Artes igiē mechāice exercēde ſunt tantū ab hiſ qui aliud meli⁹ non ualeat. uerū q̄a de mechanica artib⁹ primo ſermo ad ductus eſt. de inde de libe ralibus artibus et mathēaticis dicem⁹. p̄io de mechanicis. ſub quibus omēs artes ad corp⁹ p̄tinentes cōtinentur.

Quare iuēte ſunt artes mechanice et quis ſit illaz finis.

Wantū attinet igi ture ad mechāicas dignū eſt ut a qua dā radice cognoscas. quare ars mechāica ſuēta eſt et quis ſit eius finis. et q̄re ſic appellaꝝ. et q̄t numero ſunt. igiē ſcdm ſentētiam Aristo. et. Hug. i ſuo diſco licon cauſa iuencōis eaꝝ fu it. ut natura ſubueniret et occurret hūanis neceſſati bus et defectib⁹ corporali bus. Ex quo eliciē ſiniſ illa rum oīm. ergo mechāicas

artiū finis eſt ſupplētūz neceſſitatū et defectuū corporalū. nā naturalis nemo carnē ſuam odio habuit. uidens igiē hūana ratio m̄ti pliez defectū carnis et cōporuz hūanarum ad occurrenduz p̄dictis defectibus cepit ut ſolicta cogitare i ſingul̄ cōueniētia ſubſidia ut igiē facili⁹ meli⁹ et decētius ualeret natura ip̄a pre dictis hoīm neceſſitatibus ſubuēire. excogitauit m̄ti pliez artes opatiuas in rebus exteriorib⁹ ad p̄ſidiū corporis. ut arte lanificiū opatiuā uestīū. et opatiuā āmoruz de corio. ferro. et ſic de aliis. Et ſic patet cauſa in uencōis iſtaꝝ artiū mechāicas. qui ſuit ex deſiderio occurredi neceſſitatibus et defectib⁹ corporalib⁹. Et fi niſ illaz eſt ſupplētūm ip̄m defectuū hūanorū. O cantē autēz mechāice ſcdm p̄hum et ſcdm Alfarabi. et Hug. in diſcolicon q̄li ad ulterine. quia mechari faciunt itellectū circa ea q̄ non ſunt pprie ſua. Item quia opus artificis eſt cōgregata cōjūgē. et cōiūcta ſegre

Quae uēba aptissime p̄bat
mechanicas artes

gare. **L**ú igit̄ hōc op̄ arti
ficis nō sit naturale. imita
tē naturā ut p̄t. ideo mech
anicū id est adulterinū uel
nō pprie naturale uocatur.
Vis igit̄ uis̄ tu fili mi te
ne semp̄ am̄o tuo. illā anti
quoꝝ sapientū sentētiā
quoniam nullo īgenio uiro
aut de gloria et honore si
ue uirtute certāti cōuēit uti
artibus mechāicis. aut se
uilibus delectari exercitiis.
Adde. q̄a licet necessarie
et utiles sint et loco et tē
pore cōmendande. habēt
tamē aculeos suos habēt pi
cula et icōmoda. que tāto
nobilia hoīm īgenia ad ter
ram usq̄ pducūt. quāto ui
res soli ḡ corporis exigūt. qn̄
imo plerūq̄ optiores īgēio
septi ad illa iueniūtur. Rue
sus non carēt dolis. fraudi
bus et decepcōib⁹ p̄mis
ut sinḡ pariter et de singul⁹
uidere libet. ubi de uniuscu
iūsc̄ utilitate et laudib⁹ ac
incōmoditate et miseria p
tic̄ pariter agem⁹.

Capitulū. xxv. ubi parti
cularit̄ agit̄ de prima arte
mechāica. uidelicet d̄ lan
sitio et ceteris artib⁹ que ej

subalternan̄ et de illi⁹ uti
litate et icōmoditate dul
cibus et amaris.

Anīstii uero ars
ut sapientes uolue
runt. prima inter

mechanicas esse noscitur.
Sub q̄ textoria. filatoria
et quidqd̄ lana. lino. pilis.
sericoq̄ conficiet et reliq̄ fi
miles cōprehendunt̄. Ha
rum artiu⁹ necessitas atq̄
utilitas tā evidens est ut ni
si nud⁹ icēdē uellet. id ip̄m
n̄ diffitebit̄. Ad tegumētū
igit̄ huani corporis pudēda
q̄ op̄iēda: s̄ et frigori⁹ est⁹
q̄ iurias ſpellēdas. necel
ſariaz eā artē iuenit parēs
natura putilez certe īnocē
tissimā ac hōestis uiris nec
minus feminis cōsentaneā
ī qua nec mēbra deturpan
tur. nec art⁹ p̄limū fatigāt̄.
Hec ars uitā ptegit ac ui
tam iſtruit. Docet enī āti
ſex ſuos cūctosq̄ mortales
q̄ breuis fallaxq̄ ſit huius
uite cursus. q̄a teste pphē
ta. trāſit uelut a texente ui
ta noſtra. Verum ſi uersa
uite huius artis iſelicitates
miserias atq̄ p̄ic̄a cōtem
plamur. longe aliter ſentie

enī ſit enī n̄ fallor̄ textō
rū filantū. lanificū. futorū
et aliorū q̄ lanifitio subal
ternan̄. tot machiacōnūz et
fraudū ſicmēta. et decepcō
num genera. q̄t filioꝝ nue
roſa m̄citudo i eoꝝ operi
bus reputur. In p̄mis igit̄
huius m̄ſterii artifices deo
altissimo ingrati ſunt. qui
dat eis niuē ſicut lanā ideſt
tātam habūd̄ antiam ut mi
nistrēt eis lanaz ut niuē i p̄i
tamē deū fraudāt decima
et primitia. nedū lane ſed
et hedoꝝ Rursq̄ poſtq̄ de
um cōtēpſerūt facile putat̄
proximos ledere. idq̄ multi
pliciter agunt. Quis enī ex
primē poffit. q̄t ſophistica
tas telas cōſtitūt̄. q̄t filorū
falsas cōmixtiones adiūt̄
quot ſurta. quot rapias cō
mittūt. Cexunt plerūq̄ le
ues pānos bonā furātes in
utilez lanā apponentes. fal
ſo pondē liberant. Caceo
fallatias iſilando maleque
intorquēdo dolos itexēdo
fallſos adulēnosq̄ colores i
tingēdo. Caceo deniq̄ ſu
torum fraudes ac ſurta. qui
uix niſi ex ſurto uesciunt̄
Dayꝝ itaq̄ artiu⁹ fraudes at

q̄ miserias ſacra ſcriptura
cōmōrat i quiens p pphē
tam. De ue filii deserti qui
ordimini talē. ſed nō p ſpi
eitum meuz. Et alibi telas
aranee texerūt. Quare ali
us ppheta i eos uehementē
exarſit. ait enī qui i intelligit
te. p̄cipitabit te. et telā quā
orditus eſt fraudulēter. Et
Iſaias cōfundent̄ inq̄t qui
opant̄ lanam et linaz. plec
tent̄. et recte nō texētes
Vi enī ātifices auaricie ſer
uientes. uestes cōſtituent̄ lino
lanaq̄ cōtextas. dū idip̄m
nō modo ad literaz agunt̄
ſed ſuis artibus nō contēti
ad alienas pariter trāſeūt
Hanc igit̄ artes ipſe et eis
ſimiles recte mechāice. q̄a
mechāicur et n̄ pſitūt intel
lectū. nec uiam uirtutibus
parant.

Capitulū. xxvi. de ſecū
da arte mechāica uidelicet
fabrili armatura. aut āchi
teconica. et de ptib⁹ eius
et de utilitate et p̄rogatīs
illaz et de icōmodis miſe
riis et onerib⁹ earum

Abriſſuē armātā
ſecūda ē ars mech

anica. sub qua carpentaria. lignaria. mormoraria aurifera. et quidqđ lignis lapidib⁹ aut metal⁹ fabricat. Varū quidē artū summa est necessitas atqđ utilitas Per eas enī necessitatib⁹ homī subuenit. nisi enī edita sita forent. nec hoīes subsistere possent. om̄isqđ politica cōseruatio et diuinis cultus p̄deretur. Quid enim pulcrū. qđ iocūdum i orbe foret. nisi urbes. nec dom⁹ nec templa essent. Nā hoīes uelut sera aīalia ī spe lunc latitarēt. Aurifera ueno et metalloꝝ et sequētiū stadia et artes nō modo honesta. sed iocūda et utilia sūt qui uasa ad dei cultū homī ēp̄ ornatū atqđ obsequium parant. Caceo de fabrili siue armatura. qua fidelia arma ad expellēdos hostes fabricātur. et alia plurima que explicari sermōe non ualent. Si iigitē fidelerit dictas artes exercēt. hōestissimam uitā agūt. p̄serti si nō ad lucrū sed ad reipub. cōmune bonū intēdāt. et uic tum nō questū idem q̄rant Tunc enī beat⁹ est tāp̄ ar-

tifex. et bene erit ei. qui labore manū suarū manducat. Verutamē nō desunt eas artes exercētib⁹ misericordie. calamitates. labores. atqđ picpa. Plene enī sūt doloris et fraudibus. Fabri uero plerūqđ sophistica nō uera fabricāt. blandos uomeres eudunt. blāda arma atqđ fidelia. molles gladios. et plerūqđ toxicatos cōficiunt carius fabrilia sua uendēt. qđ ualeant. Rursus arma uendūt in fidelibus nec sua arte contenti aliēas inquiriūt. De quibus ait. Isa. nunqđ sculptile cōflabit faber. O qđ falsas ferrifabricacōes et p̄ calibe cōmutacōes. qđ sophisticata fera menta. qđ falsas cemētacōnes. quot lapides lignorū ēp̄ sculpture. et picture falsas operacōes machinant. Auriferas uero qđ metallo rum falsas cōnexiōes. quot sophisticacōes. quot deal bacōes. quot deceptorias alchimicasqđ opacōes. nec reptas trāsmutacōes. quot metalloꝝ ac mótarū falsas cōmutacōes. quot iūiles et cāducas de auracōes. pic-

turas et coloracōes auricāci. p̄ auro. stanni. p̄ argēto pestiferas nēditōes. qđ mineralū falsas p̄scrutacōes agant et confitiant non facile dicere possem⁹. Sed uerū est illud Hieron ad eos artifices. consulus est iquit om̄is artifex in sculptilib⁹ opib⁹ suis. Fataeū igitē artes iūtiles sunt. hūana corpora nutriūt. sed aīos ad uirtutes non inducūt. Implet marsibia. sed a mēte non expellunt uitia.

Capitulum. xxvii. de tertia arte mechanica. uī delicit de nauigatōia et artibus ei subalnatis. et de utilitate et laudibus earum. Demū de laboribus miseriis et periculis que eas committantur.

Auigatōia siquidē tertio loco mechācis artib⁹ sibalter naturā qđ eadem cū mercatūra uideāt. quedā tamē singulāria tam utilia qđ inutilia. tāz dultia qđ amara habere dīoscitur. Illius autem necessitas et utilitas ex eo patet. quoniam sine illa to-

ta pene hoīm societas. tota cōuersacō periret. et cū nulla p̄uincia aut civitas sola sibi sufficiat. ueluti ad quā om̄ia uite necessaria et utilia p̄ nauigatiū suffragia facilis et apti⁹ res om̄es deferūtur. Dabatq̄ certe altera ab altera. quid et de est. ministratq̄ qđ sup̄stitit. Demū om̄es fere iūle pirēt aut de populae essent nisi p̄ nauigationes aditus ad eas habere. Adde quia se cundum Aristo. in politica necessariū est regno aut ciuitati bene ordīate p̄mīaz habere nauigacōem. si uolunt esse liberi. Nāz p̄ nauigacōem sunt abiles et parati ad lacessēdas et ppulsandas iū iurias pirataꝝ et lastrumculoꝝ. Nauigātes deniq̄ mīta generi hūano utilia afferūt idustrie et sagacitatis. sciūt enī uentos agnosce. port⁹ eligere securiores. futuras tempestates p̄uidēt. earūqđ ortus et occasus p̄sciunt. speculanū suo studio aduent⁹ aduersantiū. Demū nauigantiū uita īnocens atqđ honesta est. nam et xp̄us nauiculā

ascēdit et trāffretauit Apo stoli idipm sepe fecerunt Rursus ab illis omībus cu piditatibus . libidib⁹ et uo luptatibus . qui ī terra ac ci uitatibus hoībus se offerūt segregati sunt . et tāto deo sunt duotiores . quāto pxi miores picu⁹ . Verūt̄ ha b̄z ars ipa nō pu⁹ miseras calāitates . labores atq; pi cula . put unicuiq; recte cō spitiēti facile intueri libet Ea enī ars plena est misē riis dolis ac fraudibus . Ea ceo eius picula . Si enī dees sent qui naues fabricarent nullus tāto piclo se expo neret . Quorū demētiā sapi ens mira⁹ inquiēs . ponētes ratem in mari . cōmittūt se et uitā suam pu⁹ ligno . cū mare piscibus . terrā autēz deus dedit hōim . Primi mus oīm rōenis p̄suasit na uem cōscendē . Claudi⁹ caudē ob hoc sic appellatus quia plim⁹ tabula⁹ cōtex tus . caude x apud ātiquos uocat̄ . de quo dicit Sene . non utile arte iuenisse . In primis atq; nouicularii seu hanc exercētes artem . na uel de iep̄is putridisq; lig

nis fabricat̄ pu⁹ tempē dā raturas . et dū homines se illis cōmittūt . subito dū lu dunt absorbent̄ qd̄ pericu lum ex fraude nauiculario rum p̄uēre dinoscit̄ . Tace o q̄c Lātricinia nauigātes et pirate idies agunt . q̄c fur ta . quot rapias . iter quo s nullafides . nulla uēitas nul lus ad deuz timor . nec ad p̄ximū amor repit̄ . sed q̄ potētor est parua sc̄afas suadit . In aliis uiuendi mo dis . robatores sunt pes simē cōdictionis . in hac mi sera arte qui plura depda tur . eo āplig p̄miae et archi pirata . ac magna⁹ classiū p̄incipes cōstituit̄ . Nec re sero q̄c hōies ī mari submer guntur aut certe inficiunt̄ nec ditātur nauigātes . nisi cum alio⁹ spoliis piratal̄ enim et hostes fidei dumit tūt . fideles pegrinātes et mercatōes fermes insequū tur . Candē nauigātes q̄s apphendē nō ualent . piclari cogut̄ . Mis̄erum certe genus hōim in quibus nul lum est hūanitatis uestigiū Cum eū natura ipa impel lente . naufragantib⁹ hōies

cōpatiūtur . hi tamē nātēs p̄iditātes quas tueri debe rent . rapiūt dātes afflictio nē afflictis . Adde quia uti lis et secura est̄ nauigato ria ars . si aer . si uenti si ma ris fluct̄ . si scopuli rapidi nauigātib⁹ obedirēt . H̄z lōge certior est tēpestas . q̄ trāquilitas nauigātib⁹ De niq; pua sunt terī picula . n̄ mat̄ discrīmīa experīatur Non enī soluz nauigātibus picula īminent ab hostib⁹ sed amari . sed a piscibus q̄ bus tūtius foret inf̄ hōies q̄ inf̄ delphines cōuersari qui carnes hūanas sitiunt . Et ut paucis agaz . nauigā tes id habent . ut piculuis gaudeāt . Scriptū est p̄ sa pientem qui nauigant ma re . enarrat̄ picula . Hinc et pp̄hta dicebat . ululate na uel ī die pauor mar̄ . Sūt igīt̄ he artes eatenḡ utiles et cōmendēde quatenḡ ea rum artifices eis ita utunt̄ ut īstitute noscuntur

Capitulū . xxviii . de qr̄ta arte mechāica uidelicet de uēatoria et artib⁹ ei sub laternatis . et de laudib⁹

et utilitate easq; et de labō rib⁹ miseriis et piculis que eas cōmittātur

Enatoria qr̄ta est ars mechāica . sub qua om̄s feraz aui sumq; occupacō et p̄scaēa earūq; rerū paratura conti neāt ut sup̄ tetigim⁹ . quāz artū utilitatem null⁹ igno rat . Est enī ī primis delec tabilis . atq; ad exercitatio nem deductōemq; tempis accōmodata . et ad mode stā hōim recreacōem īstitu ta . Quippe et ad salutē cor poris p̄utilis . si debit̄ lo eo tpe et sine bono eis fruā tur . Adde quia tollerāda ē si ob necessitatē p̄ pellibus et carnib⁹ . nō ob uolupta tem sine strepitū et clamore exeretur . Sed iam h̄z artis et uite īcomoda . labo res atq; miseria si p̄t picula cōmemorem⁹ . In p̄mis itaq; quis prudēs gaudiū suū ī sugaciissimis reb⁹ col locat . Deinde uēatui uacās melioris negotii diem pdit Quid de piculis corporis di tam Quot soueas uenatōes p̄cipites īcurrūt . Aquas q̄ stagna siluas nō sine discri

mie pcurrūt. Reges uero et magnates .et si q̄tiēs ar mis non uacant .uēacōi se dedāt .Int̄ cetera tñ icom moda .illud paruū non est quia lassitudinēz senectutē pluresq; ex ea iſirmitates nasciscūtur .et ut dici solet p̄uo solatio .plures mestitie sp̄arātur .Quid dicā de tē poris amissiōe .iutili occu pacōe .fructus modicitate et tandem pumbili uanitate que enī maior uāitas .quaz post paruā bestiolā leporē natura ip̄a timidā .tot cur runt reges .tot milites .tot cursores .tot bucciarū et comitū clangores .tot ululan tiū uociferacōes .Et ut pau cis m̄lta cōpre hēdā .iſcrip turis sanct̄ nemiez sanctū uenatorez legimus .Eſau enī uenatō erat .quoniam peccator fuerat .Rursus in uenatores scriptura sac̄ Membrot cōmemorat .qui robustus uēator et opp̄lō hoīm appellat̄ .Deniq; ue natoreſ ſiluaſ querunt ubi uenacōis colore .pegrinantes ſpoliat atq; trucidat h̄ est eoz uēacō .hec auçupatio .Caceo de alia uēacōis

ſpetie opp̄ſtua arēaria cū bestiis dectādo .Et ut pau cis agamq; uēatores densa nēora et ſolitudinēs ſquirūt nō ut uitā ſolitariaz agant cui ſe iep̄tos ſciūt .ſed ut fe riſ et uolucrib⁹ cōuiuāt qa hoīmuſ ſabiles ſūt .Huic arti ſubalēnanē macellario rum ars .ceterorūq; coquo rū atq; cauponū officie artes .q̄rū uſuſ potius uolun tas q̄ necessitas induxit .Eſus enī carnij ante diluviuū iſcongnitus erat .Itoꝝ artes uiliffime ſunt et fraudib⁹ plene ac dolēt unus quiſq; experieſ .Vendunt enī carnes putridas ouē p caſtrone .hircū p ariete .ca prā p capriolo .Decipiunt ſi pondē .fraudāt in p̄tio et et ſi re ip̄a ſeducūt .Quo fit ut dū carnel uēdūt emētiū corpora ledūt .De ceteris uero huius arti partib⁹ .m̄lta dici poſſunt .puta de piftura .et uinoꝝ ciborūq; ap patuī qb⁹ tot cōmittūt ſraudes .ut pudor ſit ea cōmērare .Hac igiē artiuz ſtudia .uentri nō menti ſer uiunt .Tolerātur itaq; qua tenus ſuffitjūt ad uite hūa

ne alimētū et bonā corp̄ia ualitudinem

Capitulū .xxix .de qua ſta arte mechāica uidelic̄ de agricultura .et de p̄tib⁹ eius .de cuius utilitate dulcore et amaritudine .ſupra diximus in uicesimop̄rio et uicesimoſecūdo capitulūſ

Capitulū : xxx .de arte paſtorali .et de eius utilita te ac ſcommodis miserius et laborib⁹

Aſtoꝝ quidez artē nōnulli agricultu re .aliu uenatorie at tribunt .ut cūq; ſit ſpetia lis .de ea agendum eſt ſer mo .Et igiē utilis paſtoꝝ ſeu bubulcoꝝ ars .atq; ad uite hūane ſdigentiam ſup plenda ad modū neceſſari a .Hic igiē uiuēdi modus ſ nocuus eſt .nemini officie nature op̄i ſed tēdit q̄ recipu ſeruit .a m̄ptis ē ſegrega ta facioribus et a peccādi occaſiōib⁹ aliē cōtemplati oni p̄xima .iutilibus actio nibus ſobuia eamq; uite for mulaz ſancti pphete ſecta ti ſunt .et ſub paſtoris noīe regel et platos appellarūt